
QUINTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LHOREM FERNANDES ALBUQUERQUE                      MEDICO                             29/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97352

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº253/2010-GAB/DG/HOL
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
RAFAEL MENEZES TAVARES                            MEDICO                             29/10/2010  
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 203/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97304

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2010/76340 de 31/03/2010.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01.04.2010, o servidor MARCO 
AURÉLIO REZENDE DA ROCHA JÚNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula nº 722, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
IOL, para exercer a função de pregoeiro, neste Hospital.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2010.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97424

PORTARIA Nº 176/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
28 DE ABRIL DE 2010.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a necessidade de proceder avaliação dos bens 
patrimoniais inservíveis desta Fundação, com finalidade de 
verificação da inservibilidade dos bens públicos, de propriedade 
desta Fundação Hemopa;
Considerando a necessidade de constituir a Comissão para 
Avaliação dos bens patrimoniais inservíveis á finalidade 
mencionada anteriormente;
Considerando ainda, o que dispõe o Decreto Estadual nº 337, 
de 09 de agosto de 2007,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a Comissão de Avaliação dos Bens Patrimoniais Inservíveis á 
Fundação Hemopa:
-          MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO – Matrícula nº 
8068844-2;
-          JOSÉ UBIRAJARA VENTURA PICANÇO – Matrícula nº 
54189240/1;
-          GERALDO GOMES TEIXEIRA – Matrícula nº 54188237/1;
II – Os trabalhos deverão ser realizados no período de 
03/05/2010 á 02/06/2010.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de abril de 
2010.
Dr. Gilmar Antônio Couto da Rocha
Presidente em exercício da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97450

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 21/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97308

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 20/04/2010 a 19/04/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência contratual, 
com fulcro no inciso II do art. 57, da Lei 8666/93 e alterações 
posteriores.
Contrato: 3/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SISTEMÁTICA PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
Endereço: G, Bairro: Marambaia, 9
CEP. 66620-780 - Belém/PA
Email: sistemat@amazon.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97295

RESUMO DE PORTARIA DE REMOCAO
PORTARIA N 105, DE 23 DE ABRIL DE 2010.

Servidor: CIMI CARDOSO DE MELO
Matricula: 54190591/1
Cargo: AUX. ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
De: Diretoria de Ensino e Pesquisa (003130500000000)
Para: Gabinete do Diretor Presidente (003130200000000)
Data Início: 14/04/2010
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97311

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 33/2010

Objeto: A aquisição de equipamento autoclave, para atender 
as necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de 
forma clara e precisa no Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Obs: Se houver divergência entre as 
especificações do edital e o registro do comprasnet, 
prevelascerá o edital.
Responsável pelo certame: Celimar do Socorro F.Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118513610000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97329

CONTRATO: 35/2010
Objeto: A aquisição de Medicamentos Multidoses de Uso Geral 
para suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 
(doze) meses, conforme especificações contidas nos anexos do 
Edital
Valor Total: 9.504,00
Data Assinatura: 19/04/2010
Vigência: 19/04/2010 a 18/04/2011
Pregão Eletrônico: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda
Endereço: Avenida Paoletti 363, s/n
CEP. 13974-900 - Itapira/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97283

PORTARIA Nº. 117, DE 26 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
Presidência da primeira, comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – CESAD da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

MEMBROS PERMANENTES:
ROSIANY DE FATIMA DOS SANTOS ALBUQUERQUE 
(PRESIDENTE)
EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA (MEMBRO)
SOFIA VASCONCELOS ALVES (MEMBRO)
MEMBROS SUPLENTES:
TATIANA VERA PINHEIRO REIS (MEMBRO)
TARCILA DE JESUS DO COUTO ABREU SARMENTO (MEMBRO)

PORTARIA Nº. 116, DE 26 DE ABRIL DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE n° 31.487 de 20 de agosto de 2009.
R E S O L V E:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº. 019, de 15 de janeiro 
de 2007, publicada no DOE Nº. 30.845 de 17 de janeiro 
de 2007, que designou como Membros Permanentes os 
servidores: SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA, matrícula 
nº 5077850/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, MARIA 
CLAUDECIRA MOURA MOURÃO, matrícula nº 122378/1, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, MARIA TEREZA SANCHES 
FIGUEIREDO, matrícula nº 523500/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro e como Suplentes os servidores: GLORIA IZOLINA 
RIBEIRO DE BARROS, matrícula nº 81124/1, ocupante do cargo 
de Farmacêutico e DEBORA CORREA PAMPLONA ARRUDA, 
matrícula nº 5077249/1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
para comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO – CESAD, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97455

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza e conservação, de forma contínua, nos 
diversos espaços da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490. 
www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Edital gratis
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, Uasg 925490
Data da Abertura: 14/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545350000       319034                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97240

PORTARIA: 098/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
329481/Vera Lúcia Souza da Silva (Auxíliar Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 03/05/2010 a 07/05/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97251

PORTARIA: 099/2010
Objetivo: Participar do Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br


